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i SOBRAL

PREFEITU RA

SECRETARIA DA EDUCACAO

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAGCAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTAGAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVAGAO DA PRESTAGAO

Tendo em vista a analise da Prestacao de Contas, consta em pleno acordo as normas
de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA E
APROVADA esta Prestagao.

Conselho Escolar CSTI Francisco das Chagas Costa
Més de Referéncia: JULHO/2022
Data da Analise: 30/08/2022




Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educacgdo Infanti CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
Més de Referéncia: JULHO/2022

Receita
Saldo Anterior: 8.642,27
Repasse Mensal: 10.000,00
Rendimento: 100,90
Depésito: 0,00
IOF: 2,63
IRRF: 16,78
Receita Total: 18.723,76
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagao
POLO DEDETIZAGAO julho/2022 11/07/2022 239,50
POLO INTERNET iulho/2022 13/07/2022 400,00
POLO LIMPEZA DE julho/2022 02/07/2022 598,00
RESERVATORIO
POLO LOCAGAO DE IMPRESSORA |julho/2022 13/07/2022 611,10
POLO LUz junho/2022 18/07/2022 7.304,36
POLO TAXAS BANCARIAS julho/2022 25/07/2022 49,00
9.201,96

Saldo: 9.521,80

Paginaldel
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B.SOBRAL

Sistema de Protocolo Unico

Orgio / Local de Origem:
SMEEFCC - C5TI - ESCOLA FRAMCISCO DAS CHAGAS COSTA

M® Processo : Data Abertura:
P2118337/ 023 10/08/2022 - 14:50

Tipo:
Prestacaode Contas

Assunto :
Programa Municipal de Manutencio e Deservolvimento da Educacio Infantil e do Ensing
Fundamental - PMDE

Nome do Interessado :
Conselho Escolar Csti Francisco Das Chagas Costa

Observacdo :
PRESTACACQ DE CONTA PMDE JULHO DE 2022 COM 57 PAGINAS

TRAMITACOES
DATA RESPONSAVEL
iy i
10/08/2022 - 14:50 Robeério Ribeiro De Sousa
i ila
b e
i i
ik e




ESCOLA: ETI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

ENDERECO: RUA ESTRADA SERGIO PAIVA, N° 455,
RAFAEL ARRUDA, SOBRAL/CE

TELEFONE: 88 36155069
E-MAIL:eti.franciscodaschagas@edu.sobral.ce.gov.br
CNPJ: 36.5563175/0001-73

INEP:23275456

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Oficio n2 67 /2022

De: Conselho Escolar Csti Francisco das Chagas Costa
Para: Secretaria Municipal da Educacdo de Sobral — SME
Ref: Encaminhamento de Prestagdo de Contas

Prezado secretario,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, em anexo, a Prestacdo de Contas, financiado com
Recurso do PMDE — Programa Municipal de manuten¢do e desenvolvimento da
Educacdo infantil e do ensino fundamental, referente ao més de Julho/2022 no valor de

RS 10.000,00 (vinte mil reais).

(LG ) '\.JLLcJ_L__U wivie |

ROBERIO RIBEIRO DE SOUSA
PRESIDENTE DA UNIDADE EXECUTORA

[CARIMBO DO GESTOR ESCOLA] Bﬂbéﬁﬂ Ribeiro e Soush
"~ Divetor Excolar - DN - 3
limo. Sr. IATO N 100712021 - GABPREF.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario da Educacdo — SME/ Sobral




-

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGCAO DE SOBRAL
CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
CNPJ: 36.5563175/0001-73

ENDERECO: RUA ESTRADA SERGIO PAIVA, N° 455,

RAFAEL ARRUDA, SOBRAL/CE

INEP:23275456

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-assinados, membros do Conselho Fiscal Escolar, FRANCISCO
GEOVANE DA SILVA ARAUJO, CRYSTIAN DE SILVA DE CASTRO e LEIRIANE
MOURA DE SOUSA, depois de examinarem cuidadosamente os documentos
que compdem esta prestacdo de contas do PMDE REFERENTE A JULHO/2022, no
saldo no valor de R$ 9.521,80 (nove mil quinhentos e vinte e um reais e oitenta
centavos), sendo utilizado o valor de R$ 9.201,96 (nove mil duzentos e um reais
e noventa e seis centavos), que s3o de parecer favordvel em razio de

regularidade das contas e documentos comprobatdorios apresentados.

Sobral,31 de julho de 2022

; i ”, _AAD b | “tad u};,
FRANCISCO GEOVANE DA SILVA ARAUJO
RG:20077972044

i L .
CRYSTIAN DE SILVA CASTRO
RG:20077972044

Lounme Mo i Souse
LEIRIANE MOURA DE SOUSA

RG:2006028002040
."/’ - . l) - (] _'-{
//Z@w »/«.AW M J«ymw

Presidente da Unidade Executora

RG: 96031020555 .
Robério Ribeiro de Sousa

Direlor Escolar-DNS -3
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CAI'.A

CAIXA - Extrato de Fundos

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagdo

Nome da Agéncia adigo Cperagdo missdo
OBRAL, CE 0554 5823 03/08/2022
undo ICNFU do Fundo rm'ma das Atividades do Fundo |
AIXA FIC MOVIMENTACOES AUTOMATICAS 14.508.652/0001-46 13/07/2012

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/06/2022 Cota em; 29/07/2022
L 0,8778 | 5,3767 | 7.4340 Il 1,846138 Il 1,862344 |
Administradora
Nome nderego NPJ da Administradora
aixa Econdmica Federal BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Nome CPF/CNPJ Conta Corrente és/Ano olha

ICONS ESCOLAR CSTI F C COSTA

36.553.175/0001-73 003.00005533-3

07/2022 01/01

lAnalise do Perfil do Investidor

\Data da Avaliagdo

Resumo da Movimentacao

Histérico

Saldo Anterior

Aplicagies

Resgates

Rendimento Bruto no Més
IRRF

IOF

Taxa de Saida

Saldo Brute*

Resgate Bruto em Transito*
{*) Valor sujeito a tributacfio, conforme legisiacio em vigor

Movimentagao Detalhada

Data Histdrico
04 /07 RESGATE
IRRF
IOF

08 /o7 APLICACAO
12/07 RESGATE

IRRF

10F
13/07 RESGATE

IRRF

IOF
18707 RESGATE

IRRF

10OF
22107 RESGATE

IRRF

1OF
25107 RESGATE

IRRF

IOF

Dados de Tributagao

Informagoes ao Cotista
WAcesse o site da CAIXA e conheca os
1te pelo Internet

1ice de suas mdos, de aco perfil.
= investir, da comodidade
ado fa) Cotista, compare¢a & sua agéncia de relacionamento e cadastre ou

enaereco ae e-mall.

Servigo de Atendimento ao Cotista

E-FUNDOS : «

rcado. Com os E-FUNDOS CAIX:

|SAC: |Enderego para Correspondéncia:
0800 726 0101 [ Caixa Poslal 72624, Sdo0 Paulo/SP CEP: 01405-001

Valor em R§
8.642,27C
10.000,00C
9.201,96D
100,90C
16,78D
2,630

0,00
9.521,80C

0,00

Valor R$

598,000
042D
107D
10.000,00C
239,50D
0,36D
017D
611,10D
1.01D
0,280
7.304,36D
14,80D
0,14D
400,000
0,17D
0,88D
49,00D
0,020
0,08D

Rendimento Base
74,74

atualize

Qtde de Cotas
4.681,267549
5.403,206154
4.971,6709089

5.112,802794

Qtde de Cotas
324 461041

5.403,206154
129,590682

330,482760

3.944 914048

215,800285

26,422091

IRRF
16,78

movimentacdes!

0 inferiores 4s.

|Quvidaria:

|[Endereco Eletrénico:

0800 725 7474 | htips://www1.caixa.gov.briatendimento/telefones da caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

about:blank

n
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CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: CONS ESCOLAR CSTI F C COSTA
Conta: 0554 | 003 | 00005533-3

Data: 03/08/2022 - 10:45

Més: Julho/2022

Perfodo: 1 - 31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histarico
000000 SALDO ANTERIOR

30/06/2022 900112 CHEQUE PAG
30/06/2022 900115 CHEQUE PAG
30/06/2022 727220 RESG AUTOM
30/06/2022 000000 SALDO DIA
01/07/2022 000000 SALDO DIA
04/07/2022 900116 CHEQ COMP
04/07/2022 727220 RESG AUTOM
04/07/2022 000000 SALDO DIA
05/07/2022 000000 SALDO DIA
06/07/2022 000000 -  SALDO DIA
07/07/2022 000000 SALDO DIA
08/07/2022 000341 CRED TED
08/07/2022 990001 APL AUTOM
08/07/2022 000000 SALDO DIA
11/07/2022 000000 SALDO DIA
12/07/2022 900117 CHEQ COMP
12/07/2022 727220 RESG AUTOM
12/07/2022 000000 SALDO DIA
13/07/2022 900118 CHEQ COMP
13/07/2022 727220 RESG AUTOM
13/07/2022 000000 SALDO DIA
14/07/2022 000000 SALDO DIA
15/07/2022 000000 SALDO DIA
18/07/2022 900120 CHEQUE PAG
18/07/2022 727220 RESG AUTOM
18/07/2022 000000 SALDO DIA
19/07/2022 000000 SALDO DIA

https:/iinternetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime ext periodo.processa?hdnDatalnicio=01/07/2022&hdrnDataEinal=34 /0712077

IN ter:net__ Bank.ing::::C:AIXA

Valor

0,00
6.417,79 D
108,81 D

6.526,60 C

598,00 D

598,00 C

10.000,00 C

10.000,00 D

239,50 D

239,50 C

611,10 D

611,10C

7.304,36 D

7.304,36 C

Saldo

0,00
6.417,79 D
6.526,60 D
0,00C
0,00C
0,00C
598,00 D
0,00C
0,00 C
0,00 C
0,00C
0,00 C
10.000,00 C
0,00C
0,00C
0,00cC
239,50D
0,00 C
g,00C
611,10D
0,00 C
0,00C

0,00C

0,00 C




03/08/2022 10:45

20/07/2022 000000 SALDO DIA
21/07/2022 000000 SALDO DIA
22/07/2022 900119 CHEQUE SAC
22/07/2022 727220 RESG AUTOM
22/07/2022 000000 SALDO DIA
25/07/2022 0ooooo MAMUT CTA
25/07/2022 727220 RESG AUTOM
25/07/2022 0ooooo SALDO DIA
26/07/2022 000000 SALDO DIA
27/07/2022 0ooooo0 SALDO DIA
28/07/2022 000000 SALDO DIA
29/07,/2022 000000 SALDO DIA

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
QOuvidoria: 0B0O0 725 7474

Alo CAIXA: 0800 104 0 104

https:/finternetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.processa?hdnDatalnicio=01/07/2022&hdnDataFinal=31/07/2022

IN ter:net___Bank.ing::::C:ALXA

400,00 D

400,00 C

49,00 D

49,00 C

0,00 C
0,00 C
400,00 D
0,00 C
0,00C
49,00 D
0,00 C
0,00C
0,00 C
0,00 ¢

0,00C

0,00C
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CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

Cadigo do INEP: 23275456

ORDEM DE SERVICO

A EMPRESA

J TOMAZ COMERCIO CONSTRUGOES E SERVIGCOS LTDA - ME CNPJ:

42.275.736/0001-12

Rua 9 CONJ RESID PREF JOSE WALTER 71 B/ JOSE WALTER /

FORTALEZA/CE

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a
referente ao Contrato n° 0001/2022 -
CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, que tem

por objeto a contratagdo de empresa para aquisicdo de servicos de

presente ORDEM DE COMPRA,

terceiros/limpeza e conservagao limpeza de reservatério de agua para atender

as necessidades da escola ETI Francisco das Chagas Costa pago com recurso
PMDE, referente ao Resultado da Cotag&o Eletronica n® 2022/00340.
Com isso, solicito a entrega dos materiais relacionados abaixo na sede da

Escola CSTI Francisco das Chagas Costa, localizada na Rua Estrada Sergio
Paiva de Lima, N° 455, Distrito de Rafael Arruda, Sobral/CE, no prazo de 07 dias

contados a partir do encaminhamento deste instrumento, conforme clausula

contratual.

ITEM ' ESPECIFICACAO T Or QUANT. i YR
| MEDIDA UNITARIO | TOTAL

! SERVICO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAD

LIMPEZA DO RESERVATORIO DE AGUA -

01 | CAIXA DAGUA E CISTERNA CAPACIDADE DE 20 UND 2 299,00 598,00

[ MIL LITROS CADA. FMISSAO DE CERTIFICADOS

DE LIMPEZA.
Rafael Arruda 30 de junho de 2022.
Robério Ribeiro de Sousa

Diretor Escolar-DNS -3 Li/ ) j A
ATO N 100712021 - GABPREF e j e ds o Vig

,.n,, PREFEILITDU ;{D;getg (p) da Escola CSTI Francisco das Chagas Costa

SOBRAL Y.

AL 1tk R Ao AR
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= Fortaleza PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da
§R O SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
P NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 39
Data e Hora da Emisséo 01/07/2022 08:24:50 Competéncia 07/2022 Codigo de Verificagéo 921453216
Namero do RPS No. NFS-e substituida Local da Prestacéo FORTALEZA - CE

Razido Social/Nome | J TOMAZ COMERCIO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia |J TOMAZ
CPF/CNPJ |42.275.?36-'0001-12 | Insc Municipal |655_941-? | Municipio IFORTMEZA -CE
Enderego e CEP | R 9 (CONJ. RESID. PREF. JOSE WALTER),71 - PREFEITO JOSE WALTER CEP:60.750-230
Complemento | B Telefone E-mail | marcosaraujo254@gmail.com

Razéo Social/Nome | CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
CPF/CNPJ |36 553.175/0001-73 | Inscrigao Municipal | | Municipio | SOBRAL - CE
Enderego e CEP | RUA ESTRADA SERGIO PAIVA DE LIMA, 455 - RAFAEL ARRUDA CEP: 62.113-975

Complemento PISTRITO (88)3615-5014 | E-mail | ulisse@edu sobral.ce gov.br

SERVICO DE LIMPEZA ASSEIO E CONSERVACAD

LIMPEZA DO RESERVATORIO DE AGUA CAIXA DAGUA E CISTERNA VINTE MIL LITROS CADA.
bradesco

ag;, 0713-7

clc: 76570-8 MEET0 CLE O Ltes 03 FOFRLSTALD & Es \ 0\9" 0?'{90__)0)

10 QUE 0 Meaveaiss Fatccese ] CaL
D210,

Fal histdiv |
IHo22

Valor dos Servigos R$ 598,00 Natureza Operagéo Valor dos Servigos R$ 598,00

(-) Desconto Incondicionado 1-Tributagao no Municipio (-) Dedugdes Permitidas em Lei
(-) Desconto Condicionado Regime especial Tributagdo | () Desconto Incondicionado
() RetencBes Federais 0,00 6-Microempresario e Empresa de | Base de Calculo 598,00
Outras Retengdes Opgao Simples Nacional | (X) Aliquota % 2,00
(-) ISS Retido 0,00 1-Sim ISS a reter

Incentivador Cultural
(=) Valor Liquide R$ 588,00 o (=) Valor do ISS RS

T-UmmﬁmemMammdomhmmemm.mﬁihmw.mmuh
-ﬁmmmepmtmrmmmmmm:am.w.w,mammmuvm.
DommnbmuprEouEPPmbepabSimpleam.N&omm:aﬁh[ﬂml?ﬁnﬂ_

- Servico sujeilo ao ANEXO 4,

Senigos sujeitos ao Anexo IV, excelo para o exlerior, sem relenclio, com ISS devido a0 proprio Municipio.

Avisos




J TOMAZ COMERCIO CONSTRUGCOES SERVICOS LTDA
42.275.736/0001-12 CONTATO: (85) 987920244
E-MAIL: mundial.comercio@hotmail.com

JW

COMERCIO E SERVICOS

Fortaleza 02 de Julho de 2022

SOLICITACAO DE PAGAMENTO

NOS DA EMPRESA J TOMAZ COMERCIO CONSTRUGOES SERVICOS LTDA CNPJ
42.275.736/0001-12 VIEMOS ATRAVES DESTE, SOLICITAR O PAGAMENTO NO VALOR DE R$ 598,00
( QUIENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). REFERENTE A SERVICOS NA NOTA FISCAL DE N2 39

RUA 9, N2 71 — PREFEITO JOSE WALTER — CEP: 60.750-230 — FORTALEZA - CEARA




] TOMAZ COMERCIO CONSTRUCOES SERVICOS

RECIBO

RUA 09, N271 — 12 ETAPA — BAIRRO: JOSE WALTER — FORTALEZA

CONTATO: (85) 987920244.

J W E-MAIL:mundial.comercio@hotmail.com RS 598:00

| COMERCIO E SERVICOS

RECEBI DE: CSTI-FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

A IMPORTANCIA DE QUIENTOS E NOVENTA E OITO REAIS

REFERENTE A: A NOTA FISCAL No. 39

Fortaleza [} de r)v”""’ de, 2022
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Comp. Banco Agéncio €l Comta 2 Sarie (i‘mltuﬂﬂ a RS ,ﬂ'-‘ 5
i wy, ’? (}\) #
'

_ 018 NM 0554 5 03005533- 3 1 AAA 900116 6
0I005553-2 1 Yy ools .
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J TOMAZ COMERCIO CONSTRUCQES E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 42.275.736/0001-12

Certiddo n®: 16544302/2022

Expedicdo: 25/05/2022, as 09:50:18

Validade: 21/11/2022 - 180 (centc e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedig¢do.

Certifica-se gue J TOMAZ COMERCIO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.275.736/0001-12, NAO CONSTA
como inadimplenteé no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias cu filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Dewvedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guantoc as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202211295066

Emitida para os efeitos da Instrugdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICA(;RQPO(A) REQUERENTE

Inscricao Estadual:
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CNP] / CPF:
42275736000112

|
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RAZAO SOCIAL: .
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Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presentes data e
horério, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 31/05/2022 AS 09:56:44
VALIDA ATE 30/07/2022

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, ni
www.sefaz.ce.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J TOMAZ COMERCIO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 42.275.736/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendé&ncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniado (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do.
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www_pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:43:46 do dia 25/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida ate 21/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: A591.64DD.6073.B8D9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




| e |

30/06/2022 18:40 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.275.736/0001-12

Razdo Social: TOMAZ COMERCIO CONSTRUCOES E SERVICOS

Endereco: RUA 9 CONJ RESID PREF JOSE WALTER 71 B / JOSE WALTER / FORTALEZA
/ CE / 60750-230

A Caixa Econorhica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:22/06/2022 a 21/07/2022

Certificacdo Nimero: 2022062201543498351018
Informacdo obtida em 30/06/2022 18:40:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a wverificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-cri.caixa.gov.brfconsultacrf/pages/listaEmpregadores jsf




Fortaleza

PREFEITURA

Finangas SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS - SEFIN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certiddo N2 2022/144786

CPF/CNPJ: 42.275.736/0001-12
Mome ou Razdo Social: | TOMAZ COMERCIO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Endereco: R 9 (CONJ]. RESID, PREF. JOSE WALTER) 71 B PREFEITO JOSE WALTER CEP 60750-230

Certificamos, para fins de comprovacio perante terceiros, que a pessoa acima identificada, até a presente data, nao possui débitos
de natureza tributaria para com o Municipio de Fortaleza, ressalvado, porém, a Secretaria Municipal das Financas. o direito de
cobrar e inscrever, a qualquer tempo,. quaisquer dividas em seu nome na forma da legislacio vigente,

Fortaleza, 20 de Junho de 2022 (09:02:17)
Certiddo expedida gratuitamente com base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2015.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco eletrbnico da Secretaria Municipal das Financas - SEFIN em
www.sefin.fortaleza.ce.gov.br.

Vilida até 18/09/2022

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CERTIDAO EMITIDA VIA INTERNET
http:ffiwww.sefin.fortaleza.ce.qov.br
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CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
Codigo do INEP: 23275456

ORDEM DE SERVICO

A EMPRESA

G MADEIRA DE VASCONCELOS - ME CNPJ: 28.131.776/0001-60

Av Crianga Dante Valério, N° 319, Centro Forquilha

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a
presente ORDEM DE SERVICO, referente ao Contrato n° 0009/2021 -
CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, que tem
por objeto a contratagdo de empresa para aquisicdo de servicos de

terceiros/limpeza e conservagao dedetizagao para atender as necessidades da

escola ETI Francisco das Chagas Costa pago com recurso PMDE, referente ao

Resultado da Cotagéo Eletrénica n°® 2021/25737.

Com isso, solicito a entrega dos materiais relacionados abaixo na sede da

Escola CSTI Francisco das Chagas Costa, localizada na Rua Estrada Sergio
Paiva de Lima, N° 455, Distrito de Rafael Arruda, Sobral/CE, no prazo de 02 dias

contados a partir do encaminhamento deste instrumento, conforme clausula

contratual.
- 1 UNIDADE DE | VALOR VALOR
| ITEM ESPECIFICAGAQ | QUANT. .
| MEDIDA | UNITARIO | TOTAL |
| SERVICO DE DEDETIZACAO - SERVICO DE f '
01 ! SANTIZACAD DE AMBIENTES COM EMISSAO DE UND 1 239,50 | 239,50
| CERTIFICADOS. i

Rafael Arruda 07 de julho de 2022.

Robério Ribeiro de Sousa | MLLW X)»?_Lt\,w g LLVF@

Diretor Escolar-DNS - 3

ATO N° 100712021 - GABPREF Diretor (a) da Escola CSTI Francisco das Chagas Costa

CONTRATANTE

wiey PREFEITURA DE

BSOBRAL .

(L LR




= PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
Yot SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
FOROUILHA |  NOTAFISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-

NUMERO DA NFS-e 89 COMPETENCIA JULHOIZ022 CODIGO DE VERIFICAGAD 2022000089 100016432843569050045
D"‘T;‘:Igs':':; DA DRIOT2022 14:02:31 NUMERO DO RPS 5 LOCAL DA PRESTAGAD SOBRAL - CE

DADOS DO PRESTADOR DOS SERVICOS

NOME/RAZAO SOCIAL: G MADEIRA DE VASCONCELOS - ME INSCRIGAO MUNICIPAL: 3788
CPF/CNPJ: 28,131 776R/0001-60

ENDERECO: 1 - AVENIDA CRIANCA DANTE VALERIC, 318 - CENTROQ - FORQUILHMA-CE MUNICIPIO: FORQUILHA ESTADO: CE
COMPLEMENTO: TELEFONE: - E-MAIL: EMPRESAGM@EOUTLOOK COM BR

DADOS DO TOMADOR DOS SERVICOS

NOMERAZAO SOCIAL: CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA INSCRICAO MUNICIPAL: 4667
CPFICNP.J: 36.553.175/0001-73
ENDERECO: R ESTRADA SERGIO PAIVA DE LIMA - 455 - RAFAEL ARRUDA - 62113-975 MUNICIPIO: SOBRAL ESTADO: CE
COMPLEMENTOD: TELEFONE: E-MAIL:

SERVICO

7.13 - DEDETIZAGAQ, DESINFECGAQ, DESINSETIZAGCAD, IMUNIZAGAD, HIGIENIZAGAD, DESRATIZAGAD, PULVERIZAGAD E CONGENERES.

DISCRIMINAGAD DOS SERVIGOS
REFERENTE ADS SERVICOS DE DEDEFIZACAD REALIZADOS NAS DEPENDENCIAS DA ESCOLA ETI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, CONFORME CONTRATO N® 0009/2021,

paco: L1163 12022

COM RECURSO DD PrAD

pALL 0{” .\ WP

ORDENADURDE DESPESAS

CNAE
8122-2/00 - IMUNIZAGAD E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R§) COFINS (RS} INSS (RS) IR (R$) CSLL (R$)
. VALORES DA NOTA FISCAL
VALOR DA NOTA [R$) VALOR DEDUGOES (RS) BASE CALCULO (R$) ALIGUOTA (%) VALOR ISS (RS)
239,50 - 238,50 4.00 9,58
OUTRAS INFORMACOES
REGIME DE TRIBUTAGAQ IS5 RETIDO OPTANTE DO SIMP
ME | EPP Nao

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA NFS-e impressa em: 08 de Julho de 2022 14:03:59




© (88)9.9247:6111148(88)9!9476-3590) (ERENCHTT CRENSEN 1) =

RECIBO RS 239,50

Recebemos da CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS
CHAGAS COSTA importancia de RS 239,50 (Duzentos e trinta e nove reais
e cinquenta centavos)). referente a NFS n2 099 emitida em 08.07.2022.

E verdadeiro e dou fé.

Forquilha = CE,

Asunado de forma digital por G MADEIRA
G MADEIRA DE P DE VASCONCELOS:2R131 7760001 &0
VASCONCELOS:28131776000160 p,g0, 2022 07,02 141517 0300

GLEYCIANO MADEIRA DE VASCONCELOS
CPF: 967.600.603-34
SOCIO-GERENTE

) » I
A errtAA AT DEECFARN i =
ATESTO OUE D SERYICT FOI PRES "‘"“Z] fona RECURSU B Fiave
SRR R RO TSR
15

K oY |GP2? 1ol AL

ORDENADOR DE OESPESAS
_.M/At% & L;mq

rfu r"I._. |

CNPJ—-28.131.776/0001-60
(88)99247 -6111 /99926 -4353 /9 9476 — 3590
Av. Crianga Dante Valério, 319, Centro — Forquilha — CE
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAOQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: G MADEIRA DE VASCONCELOS
CNPJ: 28.131.776/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:34:00 do dia 29/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/12/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 895D.76EF.2E14.73AC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.131.776/0001-60
Razdo Social:G MADEIRA DE VASCONCELOS

Endereco: AV CRIANCA DANTE VALERIO 319 / CENTRO / FORQUILHA / CE / 62115-
000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuigdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/06/2022 a 22/07/2022

Certificacdo NiUmero: 2022062302191027059957
Informacdo obtida em 29/06/2022 14:36:30

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




8
GOVERNO DO

ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202213431935

Emitida para os efeitos da Instrucdao Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:
061181501

CNP1 / CPF:
28131776000160

RAZAO SOCIAL:
G MADEIRA DE VASCONCELOS - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certiddo.

EMITIDA VIA INTERNET EM 29/06/2022 AS 14:39:32
VALIDA ATE 28/08/2022
A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G MADEIRA DE VASCONCELOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.131.776/0001-60

Certiddo n®: 20459758/2022

Expedicgdo: 29/06/2022, &s 14:40:29

Validade: 26/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue G MADEIRA DE VASCONCELOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 28.131.776/0001-60, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certidédo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd3oc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forga executiva.
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St PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

e g
FORQUILHA CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NOME / RAZAO SOCIAL

G MADEIRA DE VASCONCELOS - ME

ENDERECO
1- AVENIDA CRIANCA DANTE VALERIO, 319 - CENTRO - FORQUILHA - 62115000 - CE
Cadigo Contribuinte CPF/CNPJ
8149 28.131.776/0001-60

Ressalvado o direito da Secretaria Municipal da Fazenda de inscrever e cabrar as dividas que venham a ser apuradas
nos termos do art. 206 do CTM, certifico, para fins de direito, que, revendo os registros do cadastro da Secretaria

Municipal da Fazenda, verificou-se nada exigivel existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente
data.

EMITIDA EM: 29/06/2022 14:41:55
VALIDA ATE: 27/09/2022
VALIDADE: 90 dias.

Codigo autenticagao: 202200070070016565245156240412

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA CND impressa em: 29 de Junho de 2022 02:41:55
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CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
Cadigo do INEP: 23275456

| ORDEM DE SERVIGCO
A EMPRESA

ANTONIA AGUIAR SOUSA - ME CNPJ: 21.535.796/0001-57
Rua AV B Cj cohab II,N°651, Cohab I, Sobral/CE

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a
presente ORDEM DE COMPRA, referente ao Contrato n° 0005/2021 -
CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, que tem
por objeto a contrata¢do de empresa para aquisigao de material de consumo/gas
engarrafado para atender as necessidades da escola CST! Francisco das
chagas Costa pago com recurso do PMDE, referente ao Resultado da Cotagao
Eletronica n® 2021/19539.

Com isso, solicito a entrega dos materiais relacionados abaixo na sede da
Escola CSTI Francisco das Chagas Costa, localizada na Rua Estrada Sergio
Paiva de Lima, N° 455, Distrito de Rafael Arruda, Sobral/CE, no prazo de 02 dias

contados a partir do encaminhamento deste instrumento, conforme clausula

contratual.
i, UNIDADEDE | VALOR | VALOR
| ITEM ESPECIFICAGAO \ QUANT.
| MEDIDA | UNITARIO | TOTAL |
| LOCACAO DE EQUIPAMENTOS - SERVICO DE _ i
| LOCACAQ DE IMPRESSORA UND. FORN. : :
SERVICO: SIM ITEM C/ MARCA: NAO 0BS: | |
LOCACAO DE IMPRESSORA MULTIFUNCTONAL :
01 - | MES 1 630,00 630,00
MONOCROMATICA (IMPRESSORA COPIADORA
SCANEADORA) COM CAPACIDADE DE 80. 000 ' ! I
COPIAS MENSAL, INCLUNDO ASSISTENCIA DE i
MANUTENCAO E REPAROS l l
/?gf L /%b
A soenial Ao oo JOMN
Robério Ribeiro de Sousa ‘ > _
Dirgtor Escolar -DNS -3 Diretor (a) da Escola CSTI Francisco das Chagas Costa
ATO N° 10072021 - GABPREF CONTRATANTE ——
Rafael Arruda, 05 de julho de %922:},—_,_;‘;;1:(_‘ ¥y
iy L2
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ESTADO DO CEARA Nota N°
PREFEITURA DE SOBRAL 0000001612
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS SERIE
ELETRONICA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTACAO DE SERVICOS
Data de Geragio | 12/07/2022 Competéncia JUL/2022 N° da NFS-e Substiluida | 0
N do RPS 0 Local da Prestagio | SOBRAL-CE Optante do Simples
DADOS DO PRESTADOR DO SERVICO
Razdo Social |A DE AGUIAR SOUSA EIRELI - ME
Nome Fantasia [ =+
Endereco [AVN B, 651 - COHAB ||
CPFICNPJ _|21535.706/000157 | insc Municipal] 14591 ] ur [ ce | insc. Estadual [o
Cidade|SOBRAL | c.EP[62050820 | Gomp] [ Tetefone]
DADOS DO TOMADOR DO SERVICO
Razdo Social | CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA | E-mail
Enderego | RUA RUA ESTRADA SERGIO PAIVA DE LIMA, 455 RAFAEL ARRUDA 62113975 SOBRAL-CE
CPFI(:NPJ| 36.553.175/0001-73 Insc. Municipal 0 Insc. Estadual ITauune |
DESCRICAO DOS SERVICOS
ITEM | DESCRIGAO DO ITEM QUANT. | VALOR UNIT] TOTAL
1 LOCAGAD DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MENSAL 1.00 630,00 630,00
CODIGO DA ATIVIDADE/SERVICO
1401/ 1401 M?S!‘.!OéDU - RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA,
INFORMACOES PARA SERVICOS DE CONSTRUGAO CIVIL
CODIGO DA OBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS 0.00 | COFINS | 0,00 l INSS | 0,00 ] CsLL | 0,00 [ IRRF | 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMAGOES DA OPERAGAO CALCULO DO ISS
Valer Tolal da Nota 630,00 Natureza da Operagéo Valor Total da Nota 630,00
{-) Desconto Incondicionado 0,00 Tributada no Municipio {-) Dedugdo Permitida em lei 0,00
() Desconto condicionade 0,00 Regime Especial de Tributagio (-} Desconta Incondicionada 0,00
(-) Retengdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 630,00
Outras Relengoes 0,00 Cédigo de Validagao/Link (X) Aliquota do 1SS 3,0000 %
(-} IS8 Relido 18,90 widslduqgs ISS a Reter (X)Sim () N&o
(=) Valor Liguido 611,10 hitp://www._sobral.ce.gov.br/ (=) Valor do IS8 18,90

INFORMACOES ADICIONAIS

OUTRAS INFORMAGOES
Impressa em: 12@?#2211:19 p——— L7 = A .14, Horadaemissao:
MESTO QUL U Sammie rorpreemiol PAGO: [ [T¥ [E™
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A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME

A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME
Fone 9 99301108 /3111-3699
CNPJ: 21.535.796/0001-57

RUA AV B, 651

SOBRAL-CE

RECIBO

R$ 611,10

Recebemos do(a) Sr(a) CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS
CHAGAS COSTA a quantia de RS: 61 1,10 ( SEISSENTOS E ONZE REAIS E
DEZ CENTAVOS) referente a NOTA FISCAL DE N° 1612 firmo(amos) o
presente recibo.

MEST0 CUE O SEAVICO FOI PRESTADD (WK

e niavenal eat geeemnn -J
ATESTO QUE O MATERIAL FOI RECESIDO

0149 0S jed R
SOBRAL, J; _DE i ku __DE2022. |

paco: £O IO [ IODS>

ANATANA AGUIAR

r27.535. 796/0007..5 1
A.DEAGU'A® SOUSA ZIREL) - ME
Av.B (C! CANAB 1), N° 851
Cohab || - CEP: 62.050-820
LsoBraL - CE_]




Comp, Banco  Agénce cl Conte 2 Série Cheque n* a | B

018 104 0ss4 5 030055333 1 AAA 900118 2 1 4043104
Pnguo wrm e % CO00E533-1 - 1 AAS oI . 2 o
chaque o quentiade (/5 CEHFe) L 2 OMZ¢ oS L YOS CEi AV ek

R PR LA, P
)

e ————————————— - — E e — i . 8 cantavos acdma

ﬁr y = A -~ . -
] = i - -~ A . i -
- i P 3, o ; -
a ____"_‘_f__ Lt A * o . 3D s el

STA, by IrGe) - - " - oudsuoordem

Gl o A Satrakl ., 45 Jr_'v"”?" de20 DI

) )
5 y
' ZLLALM:‘C c;’féiri, 1C u{.i (0L A a i
SOBRAL CONS ESCOLAR CSTI F C COSTA
RUA CEL. JOSE SABOIA,300 awes 36.553.17510001-73 CUENTE BANCARID
CENTRO -SOBRAL-CE i e ossoe 02/2021
CONFECGAO: 05/22 \Jaudy u,\u{w I Pridro- 0L u!\*-“«bg’
o018 0 aES4 ] G3008500-3 I ARA woile 2

G 0 Lo 1 T LT Rt 1] # o M et O 51 0 [ 16 [ % et o R4 £

JdJ 055400384154~k

ey

ATESTO GUE O SERVICS T

ATERTO OUE i LEAY tRIAL FOI F.J.ZZ':]D PRED: “‘&_1"0}&9‘? 9'

0S oY | 2922 GOl RECURSO DO PMOE

/?,Oiuw L0 Gﬂﬂ ,QLMQ

KS NATURA

E'.

PRl fu




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA DE AGUIAR SOUSA
CNPJ: 21.535.796/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificac&o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. na@o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:23:06 do dia 10/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/07/2022.

Cédigo de controle da certid&o: EB6E.5E2E.CD49.4FFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




12/07/2022 11:55 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.535.796/0001-57
Razdo Social:A DE AGUIAR SOUSA EIRELI ME

Enderego: R TABELIAO ILDEFONSO CAVALCANTE 135 CENTRO / CENTRO / SOBRAL /
CE / 62010-015

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/06/2022 a 19/07/2022

Certificacdo Ndmero: 2022062002312196400313
Informacé&o obtida em 01/07/2022 11:05:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

file:///C:/Usersfiohn_/Deskiop/CERTIDAD ATUALIZADAS/Consulta Regularidade do Empregador. htmi 4759



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIA DE AGUIAR SOUSA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.535.796/0001-57

Certiddo n®: 10021361/2022

Expedigdo: 29/03/2022, as 15:59:15

Validade: 25/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se due ANTONIA DE AGUIAR SOUSA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.535.796/0001-57, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. €42-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao
a todes os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagao desta certidiao condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios 3 identificacdo das P€ssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria Lransitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, 1 custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugio de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissio de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 0000003812

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscricio Contribuinte / Nome

62097 - A DE AGUIAR SOUSA EIRELI - ME

Enderego Documento
AVENIDA B, 651 C.N.P.J.: 21.535.796/0001-57
COHAB Il SOBRAL-CE CEP: 82050-820
No. Requerimento Natureza juridica
0000003812/2022 Pessoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data ndc existirem em nome do(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributos municipais.

A Secretdria do Orcamento e Finangas se reserva o direito de inscrever e cobrar as dividas que
posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, fol lavrada a presente Certidioc.

A aceitacdo desta certidic esti condicionada' & verificacdo de sua autenticidade na internet, nos

seguinte enderego: htrp:,-’f'servi:Ds'speedgvv,com.br

SOBRAL-CE, 23 DE MAIO DE 2022

Esta certiddo é valida por 090 dias contados da data de emissdo
VALIDA ATE: 20/08/2022

COD. VALIDACAO 0000003812




12/07/2022 11:57

consultarPdf,htmi

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202211971088

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:

*********tt************tt****#**#t***t*t********t**#*******t

CNP1 / CPF:
'[21535796000157

|RAZAO soOCIAL:

*lil****#*t********t*****:Hl**mﬁt***t*t**##****t*****t****t**#*

. - - —

Ressalvado o direito da Fazenda Est

adual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do

Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Piblica Estadual - CADINE, verificou-se nada

existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 09/06/2022 AS 16:51:13
VALIDA ATE 08/08/2022

A autenticidade deste documento devera Ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br

file:{//C:/Usersfiohn_/Desklop/CERTIDAO ATUALIZA DAS/consultarPdf.htm|
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CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
Caédigo do INEP: 23275456

ORDEM DE COMPRA

A EMPRESA
MARIA DE FATIMA SOUSA MELQO CNPJ: © 41.860.012/0001-45
SITIO PEDRINHAS, N® 82, DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA SOBRAL/CE

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a presente ORDEM DE
COMPRA, referente ao Contrato n® 013/2022 — CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO
DAS CHAGAS COSTA, que tem por objeto Constitui o objeto da Contratagao de empresa para
prestagado de Servigos de Terceiros/Despesas de Teleprocessamento - Servigo de Instalagdo de
Internet, em fibra optica, velocidade de 500 Mbps, incluindo instalagdo, suporte técnico,
manutengao & comodato do equipamento, pago com o recurso do PMDE, para a atender as
necessidades da Escola ETI Francisco das Chagas Costa, referente ao Resultado a DISPENSA
DE LICITACAO publicada no DOM N°1326 de 11 de maio de 2022.

Com isso, solicito a entrega dos materiais relacionados abaixo na sede da Escola CSTI
Francisco das Chagas Costa, localizada na Rua Estrada Sergio Paiva de Lima, N° 455, Distrito
de Rafael Arruda, Sobral/CE, no prazo de 05 dias contados a partir do encaminhamento deste

instrumento, conforme clausula contratual.

UNIDADE ST e R
= VALOR VALOR
ITEM ESPECIFICAGAO DE QUANT.
MEDIDA UNITARIO TOTAL
SERVICO DE INTERNET - INTERNET . i
EM FIBRA OTICA - OBS: SERVICO DE INSTALACAO -
01 | INTERNET VELOCIDADE 500 MBPS, INCLUINDO SUPORTE UND 1.00 | 400.00 | R$400.00
TECNICO, MANUTENCAQ E COMODATO DO EQUIPAMENTO
VALOR TOTAL R$ 400,00
CONTRATANTE
Robério Ribeiro de Sousa Diretor (a) da Escola CSTI Francisco das Chagas Costa
. Diretor Escolar - DNS -3

ATON® 1007/2021 - GABPREF.
Rafael Arruda, 05 de julho de 202Z.

we PREFEITURA DE

BSOBRAL .. ;. ¢

LR AL

Rua Estrada Sergio Paiva de Lima, N°
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CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO
DAS CHAGAS COSTA
Cadigo do INEP: 23275456

CONTRATO
CONTRATO N° 0013/2022 — ESCOLA CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM O CONSELHO
ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA E A
EMPRESA MARIA DE FATIMA SOUSA MELO, PARA OS
FINS NELE INDICADOS.

O CONSELHO ESCOLAR CSTi FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, inscrita ne CNPJ n®
36.553.175/0001-73, com sede na Rua Estrada Sergio Paiva Lima, N°455, Rafael Arruda,
Sobral/CE, representado neste ato pelc Sr. Robério Ribeiro de Sousa, inscrito no RG sob o
n® 96031020555, CPF n° 648.288.673-68, residente e domiciliado na Rua Sao José do Torto,
N*25, Sao José do Torto, Sobral/CE, doravante denominado CONTRATANTE, e 2 empresa
MARIA DE FATIMA SOUSA MELQ, inscrita no CNPJ sob o n®41 .860.012/0001-45, com sede
na SITIO PEDRINHAS, N° 92, DISTRITQO DE RAFAEL ARRUDA SOBRAL/CE agqui
denominada de CONTRATADA, neste ato representada pelo Sra Maria de Fatima Sousa
Melo, inscrito no RG sob o n° 2000031088792 e CPF n* 007.025.453-25, RESOLVEM
celebrar este Contrato, em conformidade com as disposigbes contidas na Lei n° B.6&/S3 e
suas alteracdes, na DISPENSA DE LICITAGAO, fazendo parte deste Contrato, independente
de transcricdo e mediante as Clausulas e condigoes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1. O presente Contratos tem como fundamento o art. 24, inciso I, da Lei n® 8.666/03,
dispensa de licitacdo e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcrigao.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui o objeto da Contratagdo de Empresa para prestacdo de Servicos de
Terceiros/Despesas de Teleprocessamento - Servico de Instalacio de Internet. em fibra
Optica, velocidade de 500 Mbps, incluindo instalagdic, suporte técnico, manutencio e
comodato do equipamento, pago com o recurso do PMDE, para a atender as necessidades
da Escola ETI Francisco das Chagas Costa, conforme as especificacbes e quantitativos
previstos no Termo de Referéncia, bem como na tabela abaixo:

UNIDADE VALOR | VALOR
| mem ESPECIFICACAO DEMEDIDA | QUANT. | \yuririo | ToTAL |
I'SERVICO DE INTERNET -

INTERNET .
EM FIBRA OTICA ?A 0BS: | |
SERVICO DE INSTALAGAQ :
INTERNET VELOCIOADS 500 . 12 RS 400,00 | R$ 4.800,00

MBPS, INCLUINDO SUPORTE

TECNICO, MANUTENCAO E
COMODATO DO EQUIPAMENTO

i ]
Valor Total do item RS RS 4.800,00 |
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CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS
= =t U YALOR E DA FONTE DE RECURSOS

3.1. O valer global deste Contrato é de RS 4.800,00 {Quatro mil e oitocentos reais), a ser
Pago com recursos do Conselho escolar CSTI Francisco das Chagas Costa, conforme contas
bancdrias abaixo:

CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
CAIXA ECONOMICA

AGENCIA: 0554

OPERACAOQ: 003

CONTA:5533-3

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

4.1. O prezo de vigéncia do contrato € de 12 (doze) meses, conlados a partir da suz
assinatura na forma do paragrafo (nico, do art. 61, da Lei Federal n® 8.666/1993,

4.1.1. A publicagdo resumida do instrumento de contrato dar-se-3@ na forma do paragrafo
unico, do art. 61, da Lei Federal n® 8.666/1993.

4.2. O prazo de execucao do objeto contratual é de 12 (doze) meses, contado a partir do
recebimento da Ordem de Fomecimento,

4.3. Os prazos de vigéncia e de execugac poderdo ser prorregados nos termos do arl, 57 da
Lei Federal n® 8.666/1993.

CLAUSULA QUINTA -DA EXECUCAO E DO RECEBIMENTO.

5.1. Quanto a execugéo:

5.1.1. O objeto contratual deverd ser executado em conformidade com as especificagdes
estabelecidas neste instrumento, e nas condigbes previstas nos subitens seguintes:

5.1.1.1. A execucdo do servico serd feita mediante solicitacdo da CONTRATANTE, de acordo
€om a necessidade do servigo, prestados em até 10 (dez) dias uteis, contados a partir da data
de recebimento do fomecedor da(s) Ordem(ns) de Servigo(s)/Nota(s) de Empenho(s), na
escola CSTI Francisco das Chagas Costa, localizado na Rua Estrada Sergio Paiva, n® 455,
Distrito de Rafael Arruda, em Sobral/CE, de segunda a sexta-feira das 07:00h as 16:0h.
5142 A prestacdo dos servigos sera de inteira responsabilidade da CONTRATADA, sendo
€512 respeonsavel por toda despesa decorrente do objeto da contratacso, comprometendo-se
2inda integralmente com eventuais danos causados.

5.1.1.3. Os atrasos ocasionados por motivo de forca maior ou caso fortuito, desde que
justificados até 01 (um) dia Util antes do término do prazo de execugdo, e aceitos pela
conlratante, nao serdo considerados como inadimplemento contratual,

5.2. Quanto ao recebimento:
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5.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificagio da
cenformidade do objeto com as especificacoes, devendo ser feito por pessoa credenciada
pela CONTRATANTE.

5.2.2. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, apés a
verificagéo da qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condices
estabelecidas foram atendidas e a consequente aceitacdo das Notas Fiscais pelo gestor da
contratagao, devendo haver rejeigdo no caso de desconformidade.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO
~=ArSULASEAIA - DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento advindo do abjeto deste termo sera proveniente dos recursos do Conselho
Escolar CST! Frandisco das Chagas Costa/Conselho Escolar CST! Francisco das
Chagas Costa e sera efetuado até 30 (trinta) dias contados da data da apresentacao da

6.1.1. A nota fiscalffatura Qque apresente incomegdes sera devolvida 3 contratada para as
devidas corregdes. Nesse Cas0, 0 prazo de que frata o subitem anterior comegara a fluir a
partir da data de apresentacao da nota fiscalfaturs cormigida.

8.2. Nao sera efetuado gualguer pagamento & contratada em caso de descumprimento das
condigdes de habilitacio e qualificacdo exigidas na licitacdo.

6.3. E vedada a realizacdo de pagamento antes da execugdo do objeto ou se o mesmo néo
estiver de acordo com as especificacdes deste instrumento.

6.4. Os Pagamentos encontram-se ainda condicionados & apresentacdo dos seguintes
comprovantes:

8.4.1. Documentagaa relativa & regularidade para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de
Garantia por Tempo de Servico (FGTS), trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e
Municipal.

6.5. Toda a documentacdo exigida devers ser apresentada em original ou por qualquer
processo de reprografia, obrigatoriamente autenticada, seja em cartdrig, seja por meio do
permissivo da Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018. Caso esta documentagac tenha sido
emitida pela internet, s6 sera aceita 2pos a confirmacao de sua autenticidade,

CLAUSULA SETIMA - DAS SAN OES ADMINISTRATIVAS

7.1. No caso de inadimplemento de suas obrigagtes, a contratada estara sujeita, sem
prejuizo das sancdes legais nas esferas civil e criminal, as seguintes penalidades:

7.1.1. Multas, estipuladas na forma a seguir;

7.1.1.1. Multa moratéria em caso de atraso injustificado da entrega do objeto contratual, a
contar da respectiva solicitagio do orgéo contratante de 0,33% do valor total inadimplido, por
dia e por ocorféncia,

CEman I




CONSELHO ESCO
DAS CHAGAS COSTA
Cédigo do INEP: 23275456

7.1.1.2. Multa indenizatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicagéo da
licitacdo em caso de recusa a assinatura do Contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o
instrumento equivalente;

7.1.1.3. Muita de 0,33%, per dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no
Decreto Municipal n® 2316/2019. em caso de atraso injustificado da entrega do objeto
contratual, a contar da respectiva solicitacdo do érgao contratante.

7.1.1.4. Multa de 0,33% a 3,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas
no Decreto Municipal n® 2316/2019, quando:

a) deixar de manter as condicdes de habilitagdo durante o prazo do contrato, nos termos do
inciso Xill do art, 55, da Lei Federal n° 8.666/293;

b) permanecer inadirr]pIeme apés a aplicagdo da adverténcia:;

c) deixar de regularizar, no prazo definido pela Administragdo, os documentos exigidos na
legislagao, para fins de liquidag@o de pagamento da despesa:

d) deixar de depositar no prazo ou complementar o valor da garantia recolhida apos
solicitagéo da Administracao;

e) nao devaclver os valores pagos indevidamente pela Administragdo;
f) manter funcionario sem qualificagdo para a execucdio do objeto contratado;
g) utilizar as dependéncias da contratante para fins diversos do objeto contratadso:

h) deixar de fornecer equipamento de protec2o individual (EPI), quando exigido, acs seus
empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilizacdo, na hipdtese de contratacdo de servigos
de méo de obra;

i) deixar de substituir empregado cujo compartamento for incompativel com o interesse
publico, em especial quando solicitado pela Administracdo;

J) deixar de repor funcionarios faltosos;

1} deixar de controlar a presenca de empregados, na hipdtese de contratacdo de servigos de
mao de obra;

m) deixar de observar a legislacdo pertinente aplicdvel ao seu ramo de atividade;

n) deixar de efetuar o pagamento de salérios, vales-transportes, vale-refeicdo, seguros,
encargos fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisguer outras despesas
relacionadas a execugdo do contrato nas datas avengadas;

o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentacdo fiscal, trabathista e previdencidria
regularizada:

P) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela
Administragdo;

Q) retirar das dependéncias da Administragdo quaisquer equipamentos ou materiais de
consumo, previstos em contrato ou nédo, sem autorizagao prévia do responsavel;
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7.1.1.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas
no Decreto Municipal n°® 231 6/2018, quando ndo eniregar ou entregar objeto contratual em
desacordo com a qualidade, especificagdes e condicbes licitadas ou contratadas e/ou com
vicio, iregularidade ou defeito oculte, que tome o objeto improprio para o fim a que se
desting;

7.1.1.6. Multa de 7,0%, por dia e por ordem de Servigo ou instrumento equivalente, de acordo
com as regras dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2019, quando suspender ou
Iinterromper, salvo motivo de forga maior ou caso fortuito, désde que expressamente aceitos
peia Administragao Publica, os servicos contratuais.

7.1.1.7. Multa de 10,0%, por ocorréncia, de acordo com zs regras dispostas no Decrsto
Municipal n® 2316/2019, quando:

a) o infrator der causa, respectivamente, & resciséo do contrato;
b) fornecer informagio efou documento falsc;

7.1.2. Multa de 0,33% a 10.0%, a depender do caso concreto, a ser decidido no ambito do
processo administrativo de aplicacdo de penalidade, quando nao cumprir quaisquer dos itens
ndo mencionados nesta secdo, em relagioc & fase de execucdo contratual.

7.1.3. O licitante que ensejar falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de
modo inidéneo, fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, ficard impedido de licitar e
contratar com a Administragio Municipal e sera descredenciado nos sistemas cadastrais de
fornecedores, pelo prazc de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicio ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo das multas previstas neste instrumento e
das demais cominagdes legais.

7.2. O CONTRATADO recolherg a multa por meio de:

7.2.1. Documento de Arrecadagiio Municipal (DAM), podendo ser substituido por outro
instruments legal, em nome do Orgdo contratante. Caso ndo o faga, sera cobrado pela via
judicial.

7.2.2. Descontos ex-officio de Qualquer crédito existente da CONTRATADA ou cobradas
Judicialmente terdo como base de calculo o cronograma inicial dos Servicos.

7.3. Nenhuma sangéo seré aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditério, na forma
da lei.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGA OES DA CONTRATADA

8.1. Executar e entregar o objeto em conformidade com as condicdes deste instrumento.

8.2. Manter durante toda a execucdo do objeto, em compatibilidade com as obrigacoes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacao exigidas na licitac3o.

8.3. Aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressdes
limitadas ao éstabelecido no §1°, do art. 65, da Lei Federal n° 8.666/1993, tomando-se por
base o valor contratual.

PREFEITURA DE :

| A AL 2N
SOBRAL ... . #3

e & -

i

1 E
sanes E
%




PREFEITURA DE

SOBRAL .~

1[‘1

1¢

CSTI

= _
yi V

CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO
DAS CHAGAS COSTA
Cédigo do INEP: 23275458

8.4. Responsabilizar-se pelos danas causados diretamente & contratante ou = lerceiros,
decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execucdo do objeto, ndo podendo ser arguido
pera efeito de exclusdo ou reducdo de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder
& fiscalizac@o ou acompanhar a execugdo contratual,

8.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir
sobre a execugdo contratual, inclusive as obrigagdes relativas a salarios, previdéncia social,
impostos, encargos sociais e outras providéncias, respondendo obrigatoriamente pelo fiel
cumprimento das leis trabalhistas e especificas de acidentes do trabalho e legislacéo
correlata, aplicéveis ao pessoal empregado na execucdo contratual.

8.6. Prestar imediatamente as informacdes e os esdarecimentas que venham a ser
solicitados pela contratante, saivo quando implicarem em indagacbes de cardter técnico,
hipétese em que serao respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

8.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, & sua expensas, no
total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes
resultantes da execugdo ou de materiais empregados, ou em desconformidade com as
especificagdes deste termo, no prazo fixado pelc drgio/entidade detentor do SRP (Sistema
de Registro de Pregos), contados da sua notificacdo, independentemente das penalidades
aplicaveis ou cabiveis,

8.8. Cumprir, quando for o caso, as condicbes de garantia do objeto, responsabilizando-se
Pelc periodo oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo minimo exigido pela
Administracdo.

8.8. Providenciar a substituicdo de qualquer profissional envoivido na execugdo do objeto
contratual, cuja conduta seja considerada indesejével pela fiscalizagéo da contratante.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Solicitar ¢ fornecimento do objeto & contratada através da emiss3o de Ordem de
FomecimentofServiq:o.

8.2. Proporcionar & contratada todas as condigdes necessarias ao pleno cumprimento das
obrigagGes decorrentes do objetoc contratual, consoante estabelece 2 Lei Federal nt
8.666/1993 e suas alterages.

8.3. Fiscalizar a execucdo do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo,
em decormréncia, solicitar providéncias da contratada, que atenderd ou justificara de imediato.

8.4. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execucao do objeto
contratual.

£.5. Efetuar os pagamentos devidos 2 contratada nas condiges estabelecidas neste Termo.
8.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.
CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAGAO




CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO
DAS CHAGAS COSTA
Cddigo do INEP; 23275456

10.1. A execucdo contratual sera acompanhada e fiscalizada pela Sra Francinelda Ferreira de
Araljo, Coordenadora Pedagégica, especialmente designada para este fim pela contratante,
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federsl n® 8.666/1993, a ser informado
guando da lavratura do instrumento contratual.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
LLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAD

11.1. O CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de Interpelacio judicial ou
extrajudicial e de qualquer indenizagdo, nos seguintes casos:

a) O nZo cumprimento ou o Cumprimento irregular de cldusulas contratuais, especificacbes ou
prazos, por parte da CONTRATADA:

b) A decretacdo de faléncia ou a instaurac@o de insolvéncia civil da CONTRATADA;

¢) O cometimento de infragdes 2 Legislagdo Trabalhista por parte da CONTRATADA;

d) Razbes de interesse publico ou na ocorréncia das hipoteses do art. 78 do Estatuto das
LicitacGes;

&) A ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execucdo do Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Sobral-CE, como o tnico competente para
dirimir quaisquer duvidas oriundas deste Contrato, com expressa rentincia de qualguer outro,
por mais privilegiado que seja.

E. por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro)
vias de igual forma e teor, para que surta seus Juridicos e legais efeitos, na presenca das
testemunhas adiante nomeadas, que 2 tudo assistiram, na forma da lei.

Scbral (CE), 09 de maio de 2022.
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ROBERIO RIBEIRO DE SOUSA - MARIA DE FATIMA SOUSA MELO
DIRETOR DA ESCOLA CSTI FRANCISCO DAS Contratada
CHAGAS COSTA
Contratante
™ TESTEMUNHAS:
1-{.\. L N, . Mo x. Cmpa. oo\ 3 BxaT 2. s»u:' iy ',J"- I v o f
CPF: 038.312.571-59 CPF: 066.548.773-35

2% PREFEITURA DE
(@ |

BSOBRAL ... .




ESTADO DO CEARA Nota N°
PREFEITURA DE SOBRAL 0000000004
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS SERIE
ELETRONICA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTAGCAO DE SERVIGCOS
11/07/2022 Competéncia JUL/2022 N° da NFS-e Substituida | 0

N® do RPS 0 Local da Prestagio SOBRAL-CE Optante do Simples
DADOS DO PRESTADOR DO SERVICO

Data de Geragéo

Razdo Social |MARIA DE FATIMA SOUSA MELO 00702545325

INome Fantasia| CRIARTES
Enderego | SIT SITIO PEDRINHAS - RAFAEL ARRUDA, 92 - RAFAEL ARRUDA
CPF/CNPJ |41.960.012/0001-45 [ UF ] CE

Cidade | SOBRAL
DADOS DO TOMADOR DO SERVICO

[ Insc. Esr,aduatl 0
[Felefone|(88) 9932-8248

1 Insc Municipal {52931
|c.E.P|62113000 |Comp. |

Raz8o Social CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA E-malil
Enderego RUA RUA ESTRADA SERGIO PAIVA DE LIMA, 455 RA.FAEL ARRUDA 62113975 SOBRAL-CE
CPF/CNPJ | 36.553.175/0001-73 Insc. Municipal 0 Inse. ;E&;dual Telefone
DESCRI{}_AO DOS SERVICOS

Servigo de Terceiros/Despesas de Teleprocessamento - Servigo de Instalacdo de Intemet, em fibra dptica,
velocidade de 500 Mbps, incluindo instalagao, suporte técnico, manutengdo e comodato do equipamento para
atender as necessidades desta Unidade de Ensino.

CODIGO DA ATIVIDADE/SERVICO
1406 / 1406 / 619069904 - Servigos de instalagiio das conexdes de lerminais lelefdnicos s redes de lelecomunicagdes publicas em prédios residenciais, comercials e ind

INFORMACOES PARA SERVICOS DE CONSTRUGAO CIVIL

CODIGO DA OBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS

PIS I Q.UOI COFINS I 0,00 [ INSS [ 0,00 I CSLL | U.UU[ IRRF l 0,00

- VALORES DO PRESTADOR INFORMAGOES DA OPERAGAO CALCULO DO ISS
Valor Tolal da Nota 400,00 Natureza da Operagao Valor Total da Nota 400,00
{-) Desconlo Incondicionado 0,00 Isenta (-} Dedugdo permitida em lei 0,00
{-) Desconto condicionado 0,00 Regime Especial de Tributagdo (-) Desconto Incondicionada 0.00
{-) Retengdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 0,00
Outras Retencdes 0,00 Cddigo de Validagaol/Link (X) Aliquota do ISS 0,0000 %
(-} ISS Retido 0,00 dp72axgb3 ISS a Reter ( )8im (X) Ndo
(=) Valor Liquido 400,00 http://www._sobral.ce.gov.brf (=) Valor do ISS 0,00

INFORMAGOES ADICIONAIS

ISENTA DE ISS

OUTRAS NFORMAG'DES

Empresa Optante dcﬁ“ﬂmﬁ HMEHWR|MBW E]

11/07/22 14:03_ FARR:
Impressa em: .-} VJC&;J-D
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14/07/2022 14:37 Recibo Online - 146202214368

Recibo de Pagamento

12 Via RS 400,00#

Recebi(emos) de Escola de Tempo Integral Francisco da Chagas - CPF/CNPJ n® 36.553.175/0001, a
importancia de quatrocentos reais referente 3 Servigo de instalagdo e manutencio de internet

Para maior clareza firmo(amos) o presente recibo para que produza os seus efeitos, dando plena, rasa e
irrevogavel quitacao, pelo valor recebido.

Sobral, 14 de julho de 2022

Maria de Fatlma SDUSE Me!o
41.960.012/0001

AVESTD CUE O SERVICD 1C ||;£] AGU Ja o ‘2:9
ATEST 0uE 0 Mareaat for Receeino [ ] 1 ECURSO DO PRUE
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GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202217069599

Emitida para os efeitos da Instrugdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICAGCAO DO(A) REQUERENTE

Inscricao Estadual:
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CNP] / CPF:
41960012000145

RAZAO SOCIAL:
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Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Piiblica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horério, e, para constar, foi emitida esta certidio.

EMITIDA VIA INTERNET EM 11/07/2022 AS 14:06:28
VALIDA ATE 09/09/2022
A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br

file:/l/C/Users/SEDUC SOBRAL/Downloads/Certidao Estadual.htm




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DE FATIMA SOQUSA MELO 00702545325 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.960.012/0001-45

Certiddo n®°: 21856573/2022

Expedigdo: 11/07/2022, as 14:57:02

Validade: 07/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gue MARIA DE FATIMA SOUSA MELO 00702545325 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.960.012/0001-45, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdc desta certiddo condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

‘Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidriocs, a honorédries, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalheo, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA DE FATIMA SOUSA MELO 00702545325
CNPJ: 41.960.012/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerlidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:11:30 do dia 11/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 07/01/2023.

Cadigo de controle da certidao: 4EC2.00FD.A739.0D8C

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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11/07/2022 14:13 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  41.960.012/0001-45
Razdo Social:MARIA DE FATIMA SOUSA MELO
Endereco:  SITI PEDRINHAS 92 / OLHO-D'AGUA / SOBRAL / CE / 62113-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:28/06/2022 a 27/07/2022

Certificacdo Nimero: 2022062802191141003955
Informacdo obtida em 11/07/2022 14:13:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

1 https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipagesfimpressao.jsf 11



PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

<L N° 0000005281

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigio Contribuinte / Nome

118553 - MARIA DE FATIMA SOUSA MELO 00702545325

Enderego Documento
SIT PEDRINHAS, 92 C.N.P.J.: 41.960.012/0001-45
RAFAEL ARRUDA SOBRAL-CE CEP: 62113000
MNo. Requerimento Natureza juridica
0000005281/2022 Pessoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, gue revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de

inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a Presente data - ndo existirem em nome do(z)

A pendéncia relativa a tributos munic

amento e Financg Se reserva o direito de inscrever e cobr ar as dividas que
1

Para Constar, foi lavrada a presente Certidio.

certiddo estd condicionada & verificagip de sua autenticidade na internet, nos

seguinte enderego: http://servicos. speedgov.com.br

SOBRAL-CE, 11 DE JULHO DE 2022

Esta certidao é vélida por 090 dias contados da data de emissdo
VALIDA ATE: 08/10/2022

COD. VALIDAGAO 0000005281




o0, PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS

VALIDACAO DE CERTIDAO

DOCUMENTO: C.N.P.J.: 41.960.012/0001-45
DATA DE EMISSAO: 11/07/2022

N°: 2022/ 0000005281

Esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS fol emitida pelo Sistema SEFIN Online sendo valida até 08/10/22

SOBRAL-CE, 11 DE JULHO DE 2022

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 11/07/22 as 14:08:45
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